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16 września 2018

Czytali bajki z siedmiu stron świata

Opowieści z Urugwaju, Cypru, Armenii, Czech, Luksemburga, Wenezueli i Finlandii
czytano najmłodszym w Galerii Echo w Kielcach. To kolejna odsłona kampanii
społecznej „Z siedmiu stron świata – Bajkowe Świętokrzyskie”, którą przygotował
Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. W role lektorów wcielili się:
Andrzej Dąbrowski, dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach,
Karolina Kępczyk, dyrektor Europejskiego Centrum Bjaki w Pacanowie, Krzysztof
Adamczyk, radny Rady Miasta Kielce, Jacek Kowalczyk, dyrektor Departamentu
Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki UMWŚ, Janina Łucak, prezes
Kieleckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku “Ponad Czasem”, aktor Teatru im.
Stefana Żeromskiego Dawid Żłobiński i polonistka Anna Najberg.

Po wysłuchaniu bajek dzieci odpowiadały na konkursowe pytania, za co otrzymywały
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upominki od Koziołka Matołka.

Dzieciom bajki czytał m.n. aktor Dawid Żłobiński

Kampania oprócz propagowania czytelnictwa, ma na celu upowszechnienie kultury innych
krajów. Bardzo popularne historie, znane wszystkim mieszkańcom od małego, z przesłaniem
nie tylko dla dzieci, ale też dorosłych, przekazały Ambasady: Republiki Armenii w RP,
Republiki Cypryjskiej w RP, Republiki Czeskiej w RP, Republiki Finlandii w RP, Wielkiego
Księstwa Luksemburga w RP, Wschodniej Republiki Urugwaju w RP oraz Boliwariańskiej
Republiki Wenezueli w RP.

Honorowy patronat nad wydarzeniem objęła fundacja „ABCXXI – Cała Polska czyta
dzieciom”, zaś dyplomatyczny patronat honorowy sprawują: Ambasada Republiki Armenii w
RP, Ambasada Republiki Cypryjskiej w RP, Ambasada Republiki Czeskiej w RP, Ambasada
Republiki Finlandii w RP, Ambasada Wielkiego Księstwa Luksemburga w RP, Ambasada
Wschodniej Republiki Urugwaju w RP oraz Ambasada Boliwariańskiej Republiki Wenezueli
w RP.

Galeria zdjęć
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